Restat ut pauca addam de ultima parte libri Lydiani, de calendario Clodii Tusci.

Clodium Tuscum nullo iure Merkel proleg. ad Ovid. fast. p. LXVI contendit Tuscum esse, de cuius poematis

loquitur Ovidius Pont. IIII 16, 20: *quique sua nomen Phyllide Tuscus habet.* sed induxit Merkelium in hanc sententiam perversa quam de calendario Clodii concepit opinio. id nimirum censet Ovidio suppeditatum a Clodio amico, quem ipse fastos compositurus rogasset, ut de rebus astronomicis quas rectius calleret librum in ipsius usum conscriberet, atque ab Ovidio in elaborandis fastis usurpatum esse. quam tamen opinionem ipse evertit, cum concedat multis locis non solum Ovidium ab amici calendario discessisse, sed saepe errores amici rerum astronomicarum scilicet peritissimi ab Ovidio earum rerum paene ignaro prudenter correctos esse. atque multo maior inter Ovidii et Tusci notationes evadit discrepantia, si spectas omnia ea, quae transponendo supplendo corrigendo Merkelius tantum eo animo tollere conatus est ut consensum inter amicos restitueret⁶⁶); qua in re quam male provinciam susceptam administraverit, luculenter exposuit Hertzbergius in diariis antiquit. 1846 p. 241 sq. apage igitur opinionem praeiudicatam, cui quid veri insit, statim explicabitur.

Müllerus Etrusc. II p. 39 Clodium aequalem Apuleii esse putat, quod ea demum aetate talia scripta tamquam Etrusca perhiberi potuerint. verum Lydi ipsius stupori, fortasse coniecturae, quam recte ex nomine Clodii Tusci capere sibi visus est, debentur eius verba cap. 71 καὶ ταῦτα μὲν ὁ Κλώδιος ἐκ τῶν παρὰ Θούσκοις ἱερῶν.

Mihi maxime videtur probabile, auctorem calendarii esse Clodium Tuscum, ad quem Sinnius Capito litteras dedit (cf. Gell. V 20, 2), cuius commentarii grammatici laudantur identidem a Servio.⁶⁷) quae opinio stabiliri

66) falsam Merkeli sententiam etiam falsiorem reddidit I. F. Schultze quaest. Lydian. p. 25: „ . . . quod permulta quae ad mythologiam et festa Romanorum pertinent, libris de mensibus cum Ovidii fastis conveniunt. uterque enim tractatus diario Clodii Tusci ad Ovidii usum conscripto (cf. Merkel prol. ad Ovid. fast. p. LXVI) fundatus est“.

67) in Aen. I 52; II 229; XII 657; quartus liber laudatur in Aen. I 176.

etiam potest natura calendarii ipsius. non nego equidem, calendarium, quale nunc legitur, vix ac ne vix quidem a Clodio illo potuisse scribi, immo concedo videri interpolatum et hic illic assutis pannis deformatum esse; tamen genuinum superest fundamentum, quod optimo iure repetas a Clodio Tusco aequali Capitonis Sinni. primum enim hoc calendario latini auctoris interpretationem exhiberi cum eo probatur quod p. 157, 2 legimus ἡ βροῦμα, οἶονεὶ ἡ χειμερινὴ τροπή, tum nonnullis iudiciis a me suo loco significatis, quibus effici videtur, latina verba non bene intellecta esse a Graeculo. deinde, ut statim dicam quod sentio, primarius fons, ex quibus rivulos suos irrigaverit iste Clodius, vetus est calendarium rusticum Romanum *Eudoxi et Metonis antiquorumque fastis astrologorum* (Colum. IX 14, 12) fundatum, quode post Pontederæ⁶⁸) quasdam opiniones probabilem — ut etiam nunc mihi persuasum est — excogitavit sententiam Theodorus Mommsen chronol. Rom. p. 54 sq.

Contuli enim calendarium Clodii cum ceteris quae extant omnibus astronomorum notationibus atque adscripsi semper in adnotatione critica congruas ceterorum opiniones, eas tamen tantum, quae plene vel satis commode suapte sponte consentiunt; omisi omnes, quarum consensus ut probaretur vel longiore disputatione vel probabili opus esset correctione. sed ne quid omitterem, addidi, si quid inter Ptolemaei notationes astronomicas et calendarium Clodianum conveniret.

Has igitur collationes si perlustraveris, hanc videbis prodire summam: plenus fere et absolutus consensus est Clodium inter et Columellam, qui priscum calendarium rusticum se sequi ipse l. s. testatur. deinde plerumque egregie cum Clodio conspirant Varronis pauca huius generis a Lydo de mensibus servata testimonia, quae ad eius

68) antiquit. p. 244 sq. (epist. 24 de antiquissimo anno solari quo Graeci Latinique usi sunt) et p. 338 sq. (ep. 39 de dieteride Romana Eudoxi fastis exornata).

ephemeridem rusticam referenda esse probavit Bergk in nov. mus. Rhen. I p. 370. atque in ea ephemeride potuitne omnino Varro aliud proponere calendarium quam Eudoxi Italicum? siquidem id ut faceret coactus est Columella, *quia notior est ista vetus agricolis concepta opinio*. denique haud raro concordant inter se Clodius et Ovidius, quem ex eodem fonte atque Columellam et eo diverso ab observatione Caesaris (cui prorsus se dedit Plinius XVIII 57) hausisse, computatione instituta docuit Idelerus, in dissertatione inserta actis academ. Berol. 1822. 1823 p. 137 sq. *über den astronomischen Theil der Fasti des Ovid*.

Accurate autem omnia, quae Clodius Columella Varro Ovidius, praeterea Polemius Silvius et Aetius (de quibus vide infra in proleg. calend. Gr.) communia proferunt, consideranti et inter se conferenti apparebit, opinor, una eademque omnes niti auctoritate, sed diversa ea a fastis Iulianis, ita tamen, ut passim pro arbitrio vel iudicio adderent, omitterent, mutarent. communis vero ista auctoritas quae potest esse nisi calendarium vetus rusticum, quod etiam ab hominibus litteratis ad doctas disquisitiones velut a Varrone in octavo antiquitatum rerum divinarum libro de feriis⁶⁹⁾ adhibitum esse constat? accedit postremo, quod saepe cum Clodio congruunt Eudoxus et Euctemon (i. e. Meton), siquidem sat recte eorum notationes a Pseudo-Gemino servatas contuli, Eudoxi et Metonis fastis fundatum est calendarium quod dixi rusticum; contra id quod gravissimum est inter notationes Clodii et Iulii Caesaris (a Plinio l. s. exhibitas eas) fere nunquam convenit.

Id sane primo obtutu apparet, ex diversis multorum

69) cf. Mommsen chronol. Roman. p. 69. apud Plinium XVIII 284 et 286 quod trium dierum spatium inter Robigalia (25. April.) et Floralia (28. April.) interpositum est, vereor ne id debeat per Plinii quandam confusionem Caesaris fastorum correctioni, ex qua inter 25. et 28. d. m. Aprilis priscorum fastorum unus dies interiectus est (26. Aprilis fastorum Iulian.).

parapegmatis⁷⁰⁾ male conflatum esse hoc calendarium, omissis quidem semper auctorum nominibus — quorum Lydus ipse in fine enumerat anteposito Eudoxo Democritum, Varronem, Hipparchum, Metrodorum, Caesarem —, saepe vel diversorum ortus occasusve generum significationibus; haud raro etiam male vertendo, contrahendo, confundendo Lydum errores commisisse. Tamen omnium quae supra posui argumentorum coniuncta vi id certe effectum iri spero, ne prorsus absona videatur ea, quam supra tuli de Clodii calendario, sententia.⁷¹⁾ confidentius vero de ea re ut loqui liceat, opus est disputatione enucleatiore atque paulo altius repetenda obstrictaque multis difficultatibus, quam ipse olim distuli neque interim alius quis suscepit.⁷²⁾

Distributio denique quam in fine libri Lydus addit singularum terrae regionum inter singula zodiaci signa, quibus obnoxia sint, vel ut aiunt astrologica geographia, ea tota exscripta est ex Ptolemaei tetrabiblo (vid. adnotat. critic.).

In proecdosi solum indicem auctorum a Lydo laudatorum addideram, in quo conficiendo tunc praesto mihi fuit index totius Lydi accuratissime ab Alfredo de Gutschmid elaboratus; nunc adieci etiam rerum gravissimarum indices, qui fortasse non prorsus infructuosi erunt, praesertim cum augurer fore ut pauci tantum totum librum legant. Seclusi tamen Clodii calendarium quippe quod rectius ad reliqua calendaria quae sequuntur Graeca referatur.

70) inde non solum frequens iteratio eiusdem apparitionis explicatur, sed fortasse etiam mira sermonis varietas quae in adnotandis eisdem apparitionibus regnat.

71) ceterum tacere nolo, quamquam intellego id mali ominis esse, hoc calendarium a Salmasio, *Plinian. exerc. p. 748*, aureolum libellum vocatum esse; tumultuariam contra quandam miscellam variis ex parapegmatis sine ordine ac iudicio confectam atque ad Salmasii genium factam a Petavio, *auctar. op. de doct. temp. p. 267*.

72) Ungerus tamen, qui quantum scio unus rem tetigit, in *Mülleri compend. litt. antiqu. I² p. 81* ab opinione mea aliquantum discessit.

PROLEGOMENA

IN

CALENDARIA GRAECA

Liber Lydianus quo paulo commendabilior prodeat, addidi calendaria Graeca quae extant omnia, anonymi in fine Geminiani libri adnexum, Ptolemaei, Aetii Amideni, Quinctiliorum; denique ex Lydi libro de mensibus, Eudoxi qui fertur papyro Parisino, Columellae libris de re rustica, Polemii Silvii fastis, Florentini georgicis, Plinii naturalis historia excerpsi ea quae ad calendaria spectant.

Calendarium, quod nunc in ultimo capite (XVI) Gemini isagoges exhibetur, non a Gemino ipso compendio suo astronomico additum esse, sed ab homine sciolo aliunde depromptum et hic sine ratione adglutinatum Boeckhius olim evicit quattuor argumentis nixus in libro cui inscripsit: *über die vierjährigen Sonnenkreise der Alten, vorzüglich den Eudoxischen*. Berlin 1863, p. 22 sq.¹⁾ primum enim offendit in eo, quod calendarium istud adnectitur ne uno quidem verbo de naturae eius ratione addito. deinde Geminus ipse totam prognosticorum doctrinam longe abiecit verbis hisce (cap. XIV p. 72 ed. Halma): τὰ περὶ τὰς ἐπισημασίας οὐτ' ἐπιτυγχανόμενα ὀλοσχερῆ τὸν ἔπαινον ἔχει οὐτ' ἀποτυγχανόμενα κατηγορίαν. ἄτεχνον γὰρ τι μέρος ἐστὶ τοῦτο τῆς ἀστρολογίας καὶ οὐκ ἄξιον προφορᾶς. porro Geminus per totum librum (cf. Boeckh. p. 10 sq.) sequitur Hipparchi placita, cum in aliis rebus tum in constituendis spatiis trimestribus, quae in capite primo ita exponit, ut primum inde ab ariete usque ad cancerum 94¹/₂ dies efficeret, secundum a cancro ad libram 92¹/₂, tertium a libra ad capricornum 88¹/₈, quartum a capricorno ad

1) Item nuper iudicavit M. C. P. Schmidt philol. vol. XLV p. 293.

arietem $90\frac{1}{8}$; nullo autem modo convenit inter hos numeros et eos, quos in parapegmate observatos esse videmus (potius Callippeos eos, ut statim exponam):

canceri	31 dies	} 92 dies	librae	30 dies	} 89 dies
leonis	31 —		scorpionis	30 —	
virginis	30 —		sagittarii	29 —	
capricorni	29 dies	} 89 dies	arietis	31 dies	} 95 dies
aquarii	30 —		tauri	32 —	
piscium	30 —		geminorum	32 —	

denique in calendario saepe Euctemo et Callippus commemorantur astronomi, nusquam Philippus, nusquam Hipparchus, quorum alterum prorsus omissum esse a Gemino, qui eum una cum Euctemone et Callippo laudet cap. VII p. 47 Halm.²⁾, veri videtur dissimile, alterum, cui totus se dediderit, credi omnino nequit (cf. Boeckh. p. 28 et 29).

Calendarium ipsum miro errore Halma astronomus in editione Gemini p. 88 ad Eudoxum referre conatur. Theodorus vero Mommsen in chronol. Roman. p. 57 not. 78 edit. alt. Hipparchi id esse dicit fretus Idelero, qui (*astronom. Beobacht. d. Alten* p. 267 et in enchiridio chronolog. vol. I p. 358) contendit, in eo Hipparchicam doctrinam inaequalitatis motus solis observatam esse. accurate contra idem Boeckhius l. s. p. 24 sq. enucleat, spatia trimestria quae in calendario Pseudo-Gemini exhibentur Callippea esse (quae per papyrus Eudoxi colum. XXII et XXIII nunc sat cognita sunt). quae opinio egregie eo stabilitur, quod revera in hoc calendario a Callippo solstitia et aequinoctia primis signorum zodiaci diebus adscribuntur, primo canceri solstitium aestivum (ἐν τῇ ᾧ ἡμέρᾳ Καλίππῳ . . τροπαὶ θεριναί), primo librae aequinoctium autumnale (ἐν τῇ πρώτῃ ἡμέρᾳ Καλίππῳ . . ἰσημερία μετοπωρινή), primo capricorni brumale solstitium (ἐν τῇ ᾧ

2) ἀστρολόγοι ἑτέραν περίοδον συνεστήσαντο τὴν τῆς ἐνεακαιδεκαετηρίδος οἱ περὶ Εὐκτῆμονα καὶ Φίλιππον καὶ Κάλιππον.

ἡμέρα . . Καλίππῳ τροπαὶ χειμεριναί), primo arietis aequinoctium vernum (ἐν τῇ πρώτῃ Καλίππῳ . . ἰσημερία ἔαρινή). consideranti igitur neque Hipparchum in hoc calendario neque ullum Hipparcho posteriorem astronomum laudari persuadebit Boeckhius p. 25 sq., esse id compositum ante Hipparchum (i. e. ante alteram partem secundi a. Chr. saeculi), neque tamen prius fine saeculi tertii propter aetatem Dosithei aliquoties commemorati (de qua infra).

Gemini libellum post Edonem Hildericum Petavius³⁾ in uranologio suo edidit 'ad veterum manuscriptorum fidem exacte castigatum'. de codicibus ipse narrat praefat. fol. III: 'e codicibus unum penes nos habebamus haud adeo veterem sed accuratum ac scriptum inprimis eleganter. alter in Oxoniensi bibliotheca reperitur, quocum editionem Hilderici diligenter contulit Henricus Briggus, Oxoniensis mathematicus utriusque ope ac beneficio variarum lectionum indiculum accepimus, quas paucis exceptis totidem in nostro codice deprehendimus. quamobrem quicquid in nostra hac editione Gemini aliter atque in priore offenderis, id ex amborum auctoritate et consensu inmutatum esse scias'.

In proecdosi igitur horum solum Petavianorum codicum discrepantias afferre potui. nunc mihi insigni liberalitate suppeditavit Carolus Manitius, professor Dresdensis, omnium codicum scripturas, quibus nixus iam in eo est ut Gemini libellum tandem aliquando ex arte et ratione recenseat. ipse vero selectas tantum scripturas apposui duorum Vaticanorum (V^1 , V^2), unius Vindobonensis (W), de quibus Manitium in Commentat. Fleckeisen. p. 95 sqq. disputantem adi. Praeterea antiquae versionis Latinae aliquoties adhibui lectiones, quas exhibet codex Dresdensis (D), de quo Manitius egit in Fleckeiseni anal. 1886

3) Scaliger, de emend. rat. temp. IV p. 248 sq. (edit. 1629) παράπηγμα hic illic non ex codicum auctoritate sed ex suo arbitrio mutatum exhibuit.

p. 475 sqq.; raro etiam, quas habet Florentinus Laurentianus bibl. Leopold.-Mediceae Faesulanae (*F*).

Argumenta rationis, ex qua huic calendario adaptaverim *dies civiles qui nunc sunt* (in contextu suo loco a me adscriptos), si quis quaerit, ei respondebit Ungerus qui in chronologici sui compendii (in Mülleri compend. antiqu. litt. I²) § 31 Boeckhii (l. s. p. 42—58) rationes quas in proecdosi adhibueram acute correxit.

Ptolemaei calendarium si cum duabus quae hactenus prodierant editionibus Petavii et Halmae contuleris quasi novum, omnibus ex partibus emendatius et multo amplius in proecdosi editum est; id quod non mea culpa evenit, sed per mira quae huic libello acciderunt fata. primus hunc librum Graece edidit Petavius in uranologio p. 71 sq., qui in praefatione haec narrat: „Ptolemaei nobis copiam amicus quidam fecit, qui ex antiquo codice eum descripsit, eundemque post invenimus in Regia bibliotheca et a N. Rigaltio utendum accepimus, ex quo etiam non pauca castigavimus.“ Fuit is, ut nunc scio, cod. Parisinus Gr. n. 2390, quem etiam Halma passim inspexit; descriptus ille est — ut vidit Hanow, Ptolem. π. κρητηρ. κ. ἡγεμ. (1870) p. V — ex codice Laurentiano 28, 1 (quode vide infra). sed sunt quaedam in quibus Petavianus contextus cum Vaticano (*V*) magis concordet. valde manca autem haec princeps erat editio; nam non solum permultae apparitiones et significationes omissae erant, sed etiam tota praefatio deerat. quae omnia supplevit I. A. Fabricius bibl. Gr. vol. III p. 420 sq. prim. edit. ex codice Saviliano Oxoniensi (*S*), cuius apographum ab I. Fr. Wincklero Oxoniae confectum nactus erat, ex quo etiam reliquas scripturae discrepantias enotavit. ex plane simili codice, qui a Vincentio Pinelli Genevensi editori missus est⁴), fluxisse primo obtutu apparet interpreta-

4) In Ambrosiana bibliotheca, in quam multi Pinellii libri transierunt, nunc non reperitur; latet igitur fortasse in Patavina.

tionem latinam (B), quae iam 38 annis ante editionem principem Graecam Urbini prodiit 1592 per Federicum Bonaventuram Urbinate ita inscripta: *Claudii Ptolemaei inerrantium stellarum apparitiones ac significationum collectio. libellus mire elegans atque ad aeris praevidendas mutationes omnino necessarius, antehac nunquam impressus. a Federico Bonaventura Urbinate latinitate donatus scholiisque nonnullis illustratus. item libelli duo, alter ex Columella, alter ex Plinio excerpti de inerrantium stellarum significationibus.*⁵⁾

Ex Petavio et Fabricio atque in appendice ex Bonaventura omnes congegit stellarum apparitiones et secundum computum astronomicum recensuit Idelerus *über den Kalender des Ptolemaeus* in act. acad. Berol. 1816. 1817 p. 163 sq. perutili opera, qua egregie de Ptolemaeo meritus est.⁶⁾ Contra plane nihil, immo nihilo etiam minus nuperus editor Gallus Halma (in libro *Κλαυδίου Πτολεμαίου, Θέωνος κ. τ. λ. κανών βασιλειῶν καὶ φάσεις ἀπλανῶν καὶ Γεμίνου εἰσαγωγή εἰς τὰ φαινόμενα, table chronologique des règnes* etc. Paris 1819 p. 13 sq.) praestitit.⁷⁾ Petavii enim contextum cum Ideleri tabula sine ratione et contra rationem confudit, Fabricii collationem temerarie prorsus neglexit, Bonaventuram ignoravit; praefationem libri ex Fabricii editione repetitam⁸⁾ multis mendis typographicis deformavit (inter quae vel omissiones complurium versuum sibi indulgit); codicis Parisini Regii n. 2390, quem accurate se excussisse praefat. p. 12 et *discours prélimin. s. l. chronolog. et partic. s. celle de Ptolemée*

5) qui liber cum duobus alteris efficit Bonaventurae anemologiae partem priorem.

6) Gallica lingua hanc commentationem interpretatus est Halma in libro i. s.

7) taceo autem ridiculam rationem, qua accentus et spiritus prorsus pro arbitrio tamquam ornamenti instar distribuerit.

8) cf. *discours* etc. p. XII: *un préambule, qu'on ne lit pas dans le ms. 2930 du Roi, mais qui est imprimé dans le 3^e volume de la bibliothèque grecque de Fabricius.*

p. XI⁹⁾ iactavit, unam attulit scripturam (p. 54 notes); quamquam ceteras paucas scripturas a contextu Petaviano et Ideleriano discrepantes aliqua certe ex parte ipsi codici deberi nunc per Laurentianum constat, ex quo Parisinus descriptus est.

Potui igitur iam in proecdosi ingentem silvam bonarum lectionum et supplementorum in contextum recipere, quamquam tunc novis subsidiis prorsus destitutus.

Nunc duorum bonorum et antiquorum codicum scripturas adhibere mihi licuit. Prior est Laurentianus plut. XXVIII n. 1, membranaceus saec. XIII (*L*), in quo f. 180 v. *πτολεμαίου φάσεις ἀπλανῶν* inscriptum legitur Ptolemaei calendarium, tamen sine prooemio. Librum in meum usum a. 1877 liberaliter excussit Fridericus Leo amicus. Alter est Vaticanus Gr. n. 1038 (*V*), saec. XI vel XII, certe omnium hactenus notorum antiquissimus, (ab Edgardo Martini accurate nuper collatus). eo magis dolendum est, quod non solum prooemium deest, ad quod addendum folia 334 v.—336 r. vacua quidem relicta sunt, sed nunquam descripta, verum etiam calendarium, quod fol. 336 v.—342 r. exhibetur, amplitudine codicum *BS* longe superatur. praeterea haud pauca quae potissimum ad numeros spectant rubricatori relicta sunt, sed eum etiamnunc expectant. in permultis duo hi codices ita inter se concordant ut eos paene gemellos dixeris; sed nequaquam admitti potest, Laurentianum ex Vaticano descriptum esse (haud pauca enim a rubricatore Vaticani omissa Laurentianus exhibet); ne ex archetypo quidem Vaticani dixerim Laurentianum fluxisse, cum alia ex parte notationes nonnullas praebet Vaticanus communes cum *S*, quae tamen desunt in *L*.

Praeterea novi Laurentianum plut. XXVIII n. 47 qui tineis tantopere corrosus est ut vix multum salutis ex

9) ibi narrat codicem Regium 2393 saeculo XIII con-scriptum esse et addit: *l'écriture du texte est en caractères courants mais liés entr' eux par des crochets et surchargés d'accents, qui la rendent très peu lisible.*

eo sperare liceat. Eo magis optandum est, ut alter quidam codex reperiatur in quo prooemium insit et illae multae observationes, quas nunc cum *B* unus *S* largiatur.

Sed ne nunc quidem perfectus est liber. namque plus 30 apparitiones etiam nunc deesse docetur tabula in fine calendarii a me adscripta p. 278 sqq.; et secundum tantum huius scripti librum servatum esse ex praefatione et Suida s. v. *Πτολεμαῖος* arguo. in praefatione enim Ptolemaeus ita loquitur: *ὀπόσαι μὲν οὖν συνίστανται περὶ τὰς φάσεις τῶν ἀπλανῶν διαφοραὶ καὶ παρὰ τίνας αἰτίας, ἔτι δὲ κτλ. διὰ μακροτέρου ἐν τῇ κατ' ἰδίαν συντάξει τῆσδε τῆς πραγματείας ἐφωδεύσαμεν.* ait igitur omnia ista in singulari huius scripti libro a se iam esse exposita; atque incipere non prorsus novum scriptum sed partem solum maioris scripti ipsa particula *οὖν* in exordio posita docet. quocum bene congruit Suidas l. s. *περὶ φάσεων καὶ ἐπισημασιῶν ἀστέρων ἀπλανῶν βιβλία β'.* apparet ergo primum librum huius scripti, in quo Ptolemaeus ex artis legibus rationem apparitionum stellarum demonstraverit, deperditum esse.

Ceterum cum aliis Ptolemaei scriptis etiam hoc ad Arabes venit et ab homine docto, cui nomen Alberuni fuit, in chronologia gentium orientalium, quam Ed. Sachau a. 1878 et edidit et Anglica lingua interpretatus est, multifariam in episemasiis afferendis adhibitum est (id quod Fr. Ungerus mecum communicavit).

Iam vero hoc calendarium non legitimum sed fraudem nebulonis cuiusdam esse, Pontedera *antiquitatum Latinarum Graecarumque enarrationes atque emendationes praecipue ad veteris anni rationem attinentes* (Pata. 1740) in epist. 48, *de Ptolemaei libro falso hoc nomine prodito, qui inscribitur φάσεις (sic!) ἀπλανῶν (sic!) ἐπισημασιῶν (sic!) p. 412 sq.* amico persuadere studet causis tam perversis, tam praeposteris, tam deviis, ut non possit supra.¹⁰⁾

10) ut duo certe exempla afferam, p. 414: *praeclare noster τῇ θ' τοῦ Παννὶ Δημοκρίτῳ ὕδωρ ἐπὶ γῆν. timebat ne*

Duas solum non ita absurdas profert offensiones et easdem iam commemoravit Petavius not. in uranolog. p. 415 circumspecto iudicio ita locutus: „duo sunt quae falsi suspicionem movent. alterum quod aequinoctium autumnale cum Ptolemaei observatione non convenit. nam Thoth Actiaci XXVIII i. e. Septembr. XXV adscribit aequinoctium. Ptolemaeus a. Chr. 139 observavit idem aequinoctium Septembris XXVI, hora fere VII matutina, tardius uno die. congruit parapegma nostrum cum vero ingressu solis in libram anno primo Iuliano. sed huic opponi potest consensus utriusque in aequinoctio verno. nam Ptolemaeus a. Chr. CXL observavit aequinoctium Martii XXII hora I post meridiem, qui est Phamenoth Actiaci XXIII, quem in diem nostrum quoque parapegma contulit; in quo a Iuliano cardine ambo discrepant. aestivum solstitium in nostro librariorum fortasse neglegentia excidit, quod Ptolemaeus observavit anno eodem Chr. CXL Iunii XXV. hibernum porro solstitium Choeac XXVI sive Decembris XXII affigitur in parapegmate, quod a Iuliano solstitio distat. itaque prior ista ratio non satis idonea est ob quam a Ptolemaeo librum hunc abiudicemus.“

Addo in codice Saviliano et Bonaventurae interpretatione aestivum solstitium primo Epiphi notari i. e. XXV Iun., itaque eodem die, quo id observavit Ptolemaeus. plenus ergo est consensus excepto XXVIII Thoth; atque ei ipsi diei non perperam adscriptum est aequinoctium autumnale, cum revera eo die acciderit anno

pluvia dum astris vacabat, sibi pallium madefaceret; ideo in humum descendere iussit; tu vide adnotationem criticam. et p. 415: τῆ ἰζ' τοῦ Ἀθῶρος χειμῶνος ἀρχῆ καὶ σημαίνει Εὐδόξῳ . . . quid vero illud „Eudoxo significat“? si ab inferis excitaretur Eudoxus, diceret sibi non aquilones non frigora, sed impudentiam recordiam mendacium significare. quod mihi sine νερομαντίᾳ non significant tantum, sed aperte demonstrant. mihi quidem haec non significant sed aperte demonstrant Pontederæ temeritatem haud volgarem.

137/8 p. Chr., quo tempore Ptolemaei calendarium compositum esse haud improbabiler videtur statui posse. certe Bonaventura p. 65 hoc parapegma post librum magnae constructionis confectum esse ex Almagest. VIII 6 fin. acute arguit; ibi enim dicit Ptolemaeus nunc operam molestam de episemasiis accuratius agendi sibi seponendam esse.

„Alterum argumentum“, pergit Petavius, „sumere ex eo possumus, quod cum mensibus Aegyptiis, Augusteis et Actiacis sive fixis Iulianos haud satis exacte comparet: quasi ambo idem initium ac finem eundem habeant.“ sed neque a Ptolemaeo ista comparatio mensium Iulianorum profecta videtur et prorsus recte menses Iuliani cum Aegyptiacis conferuntur in codice Saviliano et in Bonaventurae interpretatione (in hac per totum annum).

Etiam scholion quod in fine operis additur genuinum et ab ipso Ptolemaeo scriptum esse, cuius „stylum ipsum et loquendi genus“ recte agnoscere sibi visus est Petavius p. 416, enucleatius demonstravit Boeckhius l. s. p. 229 sq.; quod uno verbo moneo, quia Idelerus l. s. p. 165 hac de re falsus est¹¹⁾; namque de re ipsa dubitari nunquam debuit.

Collegit vero Ptolemaeus observationes ad triginta stellarum ortum et occasum spectantes (quindecim quidem sunt primi ordinis, totidemque secundi) easque secundum terras in quibus factae sunt descripsit in quinque regiones, eas vero cunctas inter $+ 23^{\circ}$ et $+ 46^{\circ}$ latitudinis geographicae se continentes. revera quonam die

11) dicit l. s. *ein Scholion am Ende des Kalenders, das ihm Petavius zuschreibt, ungeachtet ausdrücklich darüber steht, dass es nicht vom Verfasser des Hemerologiums ist. sed observatio illa „quae sequuntur utiliter ab alio quam hemerologii scriptore notata sunt“ non ex codice sed a Petavio profecta est, qui p. 416 animadvertit ante „ab alio“ intercidisse „haud“ particulam, corrigendo errorem non typhothetae (ut videtur), sed sui ipsius. etiam Delambrius *histoire de l'astronomie ancienne* vol. I p. 213 hoc scholium ab alio additum esse credidit.*

singulae stellae in singulis regionibus Ptolemaei aetate sive ortae sint sive occiderint et Idelerus in commentatione supra allata docuit et paulo accuratius multoque commodius nunc potest computari adhibitis tabulis utilissimis Wisliceni '*Tafeln zur Bestimmung der jährlichen Auf- u. Untergänge der Gestirne*' = 'Public. d. astron. Ges.' XX (1892).

Sed hoc astronomorum est: nostrum est ea constituere quae aliqua cum probabilitate Ptolemaeum posuisse statui potest. Atque cum in proecdosi voluerim solum verba tradita talia qualia in nostris codicibus leguntur recensere, in hac altera editione Ptolemaei ipsius verba quoad eius fieri potest restituere conatus sum. quo in munere recte perpetrando summi momenti est, quod Ptolemaeus uno quoque die semper regiones ex eodem ordine profert ($\overline{\omega\sigma\alpha} \text{ } \gamma \text{ } \overline{\delta}''$, $\overline{\iota\delta}$, $\overline{\iota\delta} \text{ } \overline{\delta}''$, $\overline{\iota\epsilon}$, $\overline{\iota\epsilon} \text{ } \overline{\delta}''$), neque usquam posteriorem horam ponit priore loco. hic igitur ordo ubicunque turbatus est, numerum corruptum vel ordinem inversum esse apparet. haud raro enim id quoque accidit, ut traditus horae numerus per se quidem rectus sit, sed falso loco adscriptus, ut puta primo loco, cum pertineat ad secundam tertiamve observationem. Neque minus certum est singularum stellarum observationes tenere semper debere horarum seriem sive ascendentem sive descendentem. quibus duabus normis inter se copulatis plerumque visum est sat certo iudicio verba tradita emendari posse.